2、实施“温情文化”的品牌战略，全力实施以新品“皇台.柔天下”为主打产品的大单品营销战略。3、加快消

化库存老产品，提高资金周转率。对库存积压的老产品，各销售公司想方设法，加大消化力度，盘活沉淀

资金。4、转变营销思维，拓展营销新渠道。发展团购业务及电商、微商、电视购物、电商婚庆平台等互

联网金融的配套销售服务。5、进一步加强队伍建设，打造精干、高效、有战斗力的经营团队。6、开源节

流、积极监控、降低能耗、减少其他与经营活动无关的现金开支，使现金流量净额趋于流畅。7、进一步

健全内控管理体系，通过全面推行预算管理解决成本和效益的问题；通过全面绩效考核管理，激发内部活

力，解决效率低下的问题；通过提质增效、开源节流措施，解决浪费资源的问题；通过创新营销方式，解

决营收不足的问题。8、对于其他债务违约诉讼案，公司在融资到位后将及时归还债务，不会对公司的持

续经营产生重大影响。

二、监事会对涉及事项的专项说明

我们认为希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）为公司出具的审计报告真实、客观地反映了公司2016

年度的实际情况，同意公司董事会对带强调事项段的无保留审计意见涉及事项的专项说明。

三、独立董事会对涉及事项的专项说明

我们认为，该带强调事项段的无保留意见审计报告真实客观的反应了公司的情况。公司董事会对“非

标审计意见”涉及事项的说明是完整、准确、真实且符合实际情况的。我们将督促公司董事会和管理层积

极推进相关工作，切实维护广大投资者利益。

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

甘肃皇台酒业股份有限公司 2016 年年度报告全文

38

公司本会计期间会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注（受重要影响的报表项目名称和金额）

执行《增值税会计处理规定》 财政部于2016年12月3日发布

了《增值税会计处理规定》（财

会【2016】22号）

适用于2016年5月1日起发生的相关交易，本公司执

行该规定的主要影响：将利润表中的“营业税金及

附加”项目调整为“税金及附加”项目。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   根据中国证监会甘肃监管局行政监管措施决定书（甘[2016]4号），公司2015年年报确认为营业外收

入（政府补助）的500万元资金不属于财政资金，不能确认为政府补助，从而认定公司虚增2015年度利润

总额500万元，责令公司改正。公司于2016年11月16日对2015年报进行了更正，调整减少2015年度营业外

收入500万元，调整减少其他应收款500万元，2015年报表主要项目的影响如下：

合并资产负债表

受影响的报表科目 更正前 更正金额 更正后

其他应收款 10,362,804.43 -5,000,000.00 5,362,804.43

流动资产合计  337,841,481.05 -5,000,000.00 332,841,481.05

资产总计  541,294,989.85 -5,000,000.00 536,294,989.85

未分配利润  -312,733,679.38 -5,000,000.00 -317,733,679.38

归属于母公司所有者权益合计 128,471,114.10 -5,000,000.00 123,471,114.10

所有者权益合计  128,471,114.10 -5,000,000.00 123,471,114.10

负债和所有者权益总计  541,294,989.85 -5,000,000.00 536,294,989.85

母公司资产负债表

受影响的报表科目 更正前 更正金额 更正后

其他应收款 8,452,359.99 -5,000,000.00 3,452,359.99

流动资产合计  236,905,455.08 -5,000,000.00 231,905,455.08

资产总计  466,127,561.61 -5,000,000.00 461,127,561.61

未分配利润  -349,822,287.28 -5,000,000.00 -354,822,287.28

所有者权益合计  91,382,506.20 -5,000,000.00 86,382,506.20

负债和所有者权益总计  466,127,561.61 -5,000,000.00 461,127,561.61

合并利润表

受影响的报表科目 更正前 更正金额 更正后

营业外收入 8,755,354.51 -5,000,000.00 3,755,354.51

利润总额 9,673,620.24 -5,000,000.00 4,673,620.24

净利润 6,344,144.47 -5,000,000.00 1,344,144.47

归属于母公司所有者的净利润  6,344,144.47 -5,000,000.00 1,344,144.47

综合收益总额 6,344,144.47 -5,000,000.00 1,344,144.47

归属于母公司所有者的综合收益总额 6,344,144.47 -5,000,000.00 1,344,144.47

（一）基本每股收益 0.04  0.01

甘肃皇台酒业股份有限公司 2016 年年度报告全文

39

（二）稀释每股收益 0.04  0.01

母公司利润表

受影响的报表科目 更正前 更正金额 更正后

营业外收入 8,722,466.09 -5,000,000.00 3,722,466.09

利润总额 -525,171.94 -5,000,000.00 -5,525,171.94

净利润 -525,171.94 -5,000,000.00 -5,525,171.94

综合收益总额 -525,171.94 -5,000,000.00 -5,525,171.94

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 40

境内会计师事务所审计服务的连续年限 12

境内会计师事务所注册会计师姓名 孙逊、范敏华

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十二、重大诉讼、仲裁事项

√ 适用 □ 不适用

诉讼(仲裁)基本情

况

涉案金额（万

元）

是否形成预计

负债

诉讼(仲裁)

进展

诉讼(仲裁)审理

结果及影响

诉讼(仲裁)判

决执行情况
披露日期 披露索引

北京皇台商贸有限

责任公司诉我公司
841.03 否

已审理终

结

甘肃省高院终审

判决（2017）甘
公司胜诉

2017 年 04 月

13 日

证券时报、巨

潮资讯网

甘肃皇台酒业股份有限公司 2016 年年度报告全文